Lib. 7. in
d. 2. Epi.
35.

dalle sepolture. *Valdè irreligiosum est, aut venalis fortasse, quod absit, dicatur Ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studeatis querere quolibet modo, compendium.* Che perciò la Cōgregatione del Concilio più volte hà risoluto, e particolarmente sotto li 8. di Marzo 1602 lo scrisse al Vescovo di Vico: *Non licere Episcopo, nec eius Notario; vel Cancellario quicquā accipere directè, vel indirectè, ob licentiam sepeliendi defunctorum corpora.*

Ex Tom.
8. lit. pa.
121. in
Archiv.
Cong
Conc.

2 Di più, la Congregatione de' Vescovi, e Regolari è di parere, che non si richiegga tale licenza, e riprese à 4. Marzo 1616. accremente il Vescovo di Gironda, che forse esigeva alcuna cosa per simili licenze, e gli ricordò quanto sia cosa brutta, che il Vescovo sia cupido, e interessato, e gli fece questo Decreto: *Episcopus prohibere non potest, ne quis in aliqua Ecclesia Parochiali sepeliatur, absque sua licentia, maxime si pro uno quoque sepeliendo, aliquā pecunia summam, sibi per solvi mandet; siquidem Episcopali dignitate fulgentibus, nulla nota turpior inuriposse videtur, quam pecunie cupiditas.*

Nicol.
M.S. Episcoporum
verbo
sepultura
n. 41.

3 Quanto poi à quegli emolumenti, che è solito esiggerli, è certo, che di ragione non si possono domandare, mà se si suole per legittima consuetudine alcuna cosa offerire, si permette il riceverla: Onde lo stesso S. Gre-

go-

gorio soggiunse al prefato Vescovo: *Si heredes proximi, vel heredes defuncti, pro luminari- bus spontè quid offerre voluerint, accipere non vetamus, peti verò, aut aliquid exigi, omnino prohibemus.* Concordano i Canonì, e i Concilii, che moltiplicati si adducono in tal materia, e la Congregatione del Concilio, ne fece magistral Decreto in *Acheruntina* à 15. di Maggio 1638. del seguente tenore: *Congregatio Concilii censuit, ad solutionem quarta funeralis, non teneri heredes, nec executores testamentarios, emolumentum verò pro cadaveribus humanis, non posse de jure peti, nec exigi: sed si quid, ex legitima consuetudine, à sponte dantibus, solvi consuevit, huiusmodi consuetudinem per- mittere posse; ita tamen ut ex non solutione inte- rim non denegetur sepultura.*

Apud
Card. de
Laurea
in Epi.
Can. on.
verbo
sepultu-
ra.

Tom. 3.
Decret.
pag. 20.
in d. Arc

4. Mà quando per ragione di consuetudine, ò per novità, si è preteso esiggere emolumenti non mediocri, si è hauuto ricorso alla Congregatione del Concilio, la quale, come particolarmente leguì à 15. Novembre 1660. in *Matherana funeralum*, rescrisse all'Ordinario à fine di statuirsi una tassa funerale ragionevole.